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ZÁPISNICA 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách 

 konaného dňa 27.11.2024 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

  

Ospravedlnila sa poslankyňa Jana Bencková.  

V miestnosti neboli poslanci Gabriela Kopnická a Peter Oeser.  

 

1.  Otvorenie                                                                                                                       17:03 

Mária Kopnická, starostka obce otvorila a viedla zasadnutie Obecného zastupiteľstva v 

Slovinkách. Privítala všetkých prítomných a zároveň informovala, že zasadnutie obecného 

zastupiteľstva (ďalej len „OZ“) je zvolané v súlade so zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. Skonštatovala, že OZ je uznášaniaschopné, prítomní sú 

4 poslanci OZ. 

 

 

2.  Schválenie programu rokovania 

Starostka obce predložila návrh programu rokovania obecného zastupiteľstva na schválenie. 

Podľa § 12 ods. 4 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení sa návrh programu rokovania 

oznamuje a zverejňuje na úradnej tabuli aspoň tri dni pred zasadnutím obecného zastupiteľstva.  

 

 

Uznesenie  

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách 

D. schvaľuje  

Program zasadnutia obecného zastupiteľstva  

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Voľba návrhovej komisie 

5. Pripomienky občanov 

6. Návrh na schválenie autoúveru 

7. Dodatok č. 2 k VZN 4/2019  

8. Rozpočtové opatrenia  

9. Majetkové záležitosti  

10. Interpelácie poslancov 

11. Rôzne  

12. Záver  
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Hlasovanie:   

Prítomní 4 poslanci OZ 

Za: 4 - Peter Ďorko, Lucia Sabová, Slavomír Sokolský, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

V miestnosti neboli poslanci Gabriela Kopnická a Peter Oeser.  

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

3.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice   

Starostka obce určila za zapisovateľku pani Luciu Frycovú  a za overovateľov zápisnice 

poslancov OZ Petra Ďorka a Slavomíra Sokolského. 

 

 

4.  Voľba návrhovej komisie 

Starostka obce predložila návrh na členov návrhovej komisie v zložení poslancov OZ  

Luciu Sabovú a Petra Zavadu.  

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách 

I. Volí 

Členov návrhovej komisie Luciu Sabovú a Petra Zavadu 

 

Hlasovanie:   

Prítomní 4 poslanci OZ 

Za: 4 - Peter Ďorko, Lucia Sabová, Slavomír Sokolský, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

V miestnosti neboli poslanci Gabriela Kopnická a Peter Oeser. 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

Poslankyňa OZ Gabriela Kopnická prišiela do miestnosti o 17:07 hod. a Peter Oeser 

o 17:09 hod. 
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5.  Pripomienky občanov  

Pani Žaneta Mračnová a Ing. Marián Mračna mali pripomienku k stavbe „Kanalizácia v obci 

Slovinky“. Na základe podaných informácii menovaní vlastníci nehnuteľnosti nesúhlasia 

s realizáciou stavby na parcele registra C KN 229/3, druh pozemku „ostatná plocha“, zapísanej 

na liste vlastníctva LV 1036 v katastrálnom území Nižné Slovinky a žiadajú o možnú zmenu 

trasy kanalizácie.  

Starostka obce navrhla sprostredkovanie stretnutia s projektantom Ing. Štefanom Šípošom, 

ktorý by vysvetlil situáciu k navrhnutej projektovej dokumentácii („ďalej len PD“) a zistenia 

možnej zmeny trasy v PD z dôvodu, že vlastníci nehnuteľnosti v konečnom dôsledku so 

stavbou kanalizácie súhlasia.  

Gabriela Kopnická požiadala starostku obce, aby poslancom preposlala PD k stavbe 

„Kanalizácia v obci Slovinky“ z dôvodu nahliadnutia do dokumentácie. 

 Gabriela Kopnická sa opýtala starostky obce prečo sa nepripravuje povinný materiál na OZ 

„Kontrola plnenia prijatých uznesení“. Starostka obce informovala, že na najbližšom zasadnutí 

OZ bude materiál „Kontrola plnenia prijatých uznesení“ predložený.  

 

 

6.  Návrh na schválenie prijatia návratných zdrojov financovania – autoúver/leasing  

Predmetom predkladaného návrhu je prijatie návratných zdrojov na financovanie projektu obce 

– kúpu traktorovej kosačky. 

V septembri 2024 bola obci Slovinky schválená dotácia v rámci výzvy P2 – Individuálne 

potreby obcí , vyhlásenou Ministerstvom financií SR. Hlavným cieľom projektu je celoročná 

údržba verejných priestranstiev v obci Slovinky. Pravidelnú údržbu budú zamestnanci obce 

Slovinky vykonávať so zakúpenou technikou. Kosením verejných priestranstiev v intraviláne 

obce sa zamedzí výskytu invazívnych rastlín a rozmnožovaniu nebezpečných živočíchov. 

Rozpočet projektu „Údržba zelených plôch v obci Slovinky“ v rámci ktorého bude zakúpená 

traktorová kosačka bol stanovený na 14 162,00 €, z toho bolo obci Slovinky schválených 

8745,00 €. 

V novembri 2024 bol vykonaný prieskum trhu na nákup traktorovej kosačky zn. Solis 26 9+9 

s príslušenstvom. Výsledná cena traktora s kabínou je 14 600,00 € bez DPH a cena 

príslušenstva je 5800,00€ bez DPH. Obstarávacia cena je 24 480,00 € s DPH.  

Obec Slovinky taktiež vykonala prieskum trhu na poskytnutie návratných zdrojov financovania. 

Najvýhodnejšia ponuka bola predložená spoločnosťou Tatra- leasing, s.r.o., kde pri akontácii 

36%, t.j. 8750,00 € a dĺžke splácania 24 mesiacov je mesačná splátka 700,78 €.  

Peter Zavada informoval OZ o zasadnutí Finančnej komisie, ktorá prerokovala tento bod 

programu a odporúča OZ schváliť Návrh na schválenie prijatia návratných zdrojov 

financovania – autoúver/leasing.  

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

D.  schvaľuje 

1. Prijatie úveru, spolu do výšky 15 730,00 €, poskytnutých zo strany Tatra - Leasing, s.r.o., 

Hodžovo námestie 3, 811 06 Bratislava.  
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2. Poverenie starostky obce Slovinky k uskutočneniu potrebných úkonov so schválením 

a čerpaním úveru, ako aj podpis zmluvy o úvere a jej príslušných dodatkov a príloh. 

 

Hlasovanie:   

Prítomní 6 poslanci OZ 

Za: 6 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Slavomír Sokolský, 

Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

7.  Dodatok č. 2 k VZN č. 4/2019 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady  

Podľa dostupných informácií a vývoja cien za nakladanie s odpadom je reálne, že v budúcom 

období bude potrebné ďalšie zvýšenie poplatkov, alebo zabezpečiť zmenu v spôsobe odvozu 

a platby za skutočne zvezené množstvo odpadu.  

Návrh riešenia: 

V roku 2024 obec Slovinky podrobne monitorovala odberné miesta v obci 

s presným uvedením počtu vyvezených zberných nádob pri neváženom množstvovom zbere 

(frekvencia zvozu max. 26 krát pri jednej zbernej nádobe), zistil sa objem vyvezeného odpadu 

v litroch a náklad na jeden liter komunálneho odpadu. 

Občania boli opakovane oboznamovaní o novom spôsobe platby vopred počas celého roku 

2024. Počet vývozov v roku 2024 bude v nasledujúcom roku použitý pri výpočte 

frekvencie zvozu. 

Výpočet poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre fyzickú osobu 

platcu za odpad sa vypočíta ako súčin sadzby poplatku, frekvencie odvozov a objemu 

zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným systémom zberu. Frekvencia 

odvozov za rok sa každoročne upraví podľa skutočného počtu odvozov zbernej nádoby 

uskutočneného v predchádzajúcom zdaňovacom období (kalendárny rok) podľa elektronickej 

evidencie obce.  

Gabriela Kopnická upozornila na zle spracovaný materiál dodatku, v ktorom chýba 

zapracovanie čo sa ruší a čo sa nahrádza. Podotkla, že materiál je nepoužiteľný. Po spoločnej 

dohode starostka obce oznámila, že sa vypracuje nové VZN, ktoré sa zverejní dňa 29.11.2024 

na webovej stránke obce a úradnej tabuli obce, aby sa mohlo schváliť na najbližšom zasadnutí 

OZ v decembri tohto roku.  

 

Poslanec OZ Slavomír Sokolský odišiel z miestnosti o 18:31 hod. 
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Rozpočtové opatrenie starostky obce č. 10/2024 

Na základe rozhodnutia Regionálneho úradu školskej správy v Košiciach boli nenormatívne 

finančné prostriedky – Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí MŠ na rok 2024 navýšené na 

sumu 17 213 €. V tejto súvislosti sa navýšenie položky bežného príjmu Transfer na MŠ 

predškoláci vo výške 103 € použije na navýšenie položky bežného výdavku Vybavenie MŠ. 

Na základe rozhodnutia vlády SR bola v dôsledku výpadku príjmov z dane z príjmov fyzických 

osôb poskytnutá dotácia účelovo určená na krytie bežných výdavkov obce, ktoré vznikli 

v lehote od 01.01.2024. Tvorba položky bežného príjmu Dotácia MF SR – výpadok 

podielových daní bola použitá na úhradu bežných výdavkov obce - Energie OCU, Energie ŠA, 

Poštovné a telekomunikačné služby, Údržba výpočtovej techniky, Všeobecné služby VO, 

Údržba miestnych komunikácií, Údržba materskej školy, Nájom kopírky, Školenia a kurzy 

zamestnancov OCU a finančný príspevok na stravu zamestnancov obecného úradu a miestneho 

hospodárstva.  

Na základe zmluvy o poskytnutí dotácie z rozpočtovej rezervy predsedu Vlády SR bola položka 

bežného príjmu použitá na úhradu bežných výdavkov s účelovým určením v zmysle zmluvy 

„Rekonštrukcia lyžiarskeho vleku“, t. j. na úhradu faktúry za dodávku materiálu  

na opravu lyžiarskeho vleku.  

V súvislosti s poskytnutím účelovo určenej dotácie v rámci zapojenia sa do projektu „Údržba 

zelených plôch v obci Slovinky“ bola nová položka kapitálového príjmu použitá na tvorbu 

položky kapitálového výdavku Nákup traktora.  

V súvislosti so zmenou zdrojov financovania v rámci Národného projektu POP 3 boli vykonané 

zmeny vo výške položiek bežných príjmov Dotácia NIVAM POP 3 pre materskú školu.  

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

A.  berie na vedomie  

Rozpočtové opatrenie starostky obce č. 10/2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 5 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

Rozpočtové opatrenie starostky obce č. 11/2024 

V zmysle dodatku č. 1 k Zásadám  hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Slovinky, 

podľa článku 21, odsek 1, písmeno d) v prípade povoleného prekročenia rozpočtových 

výdavkov, za predpokladu dosiahnutia vyšších príjmov, je starosta obce oprávnený schváliť 
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povolené prekročenie výdavkov do výšky 3 000 € v rámci kalendárneho mesiaca. Navýšenie 

položky bežného príjmu Za predaj – kultúrne a športové akcie v sume 1 948 € bolo použité na 

navýšenie položky výdavku Výdavky na kultúrnu činnosť. Zvýšenie položky bežného príjmu 

Daň z pozemkov sa použilo na navýšenie položky výdavku Všeobecný materiál, potrebného na 

zabezpečenie fungovania obecného úradu (kancelárske potreby, čistiace prostriedky, materiál 

na drobné opravy a údržbu priestorov obecného úradu). Navýšenie položky bežného príjmu za 

prenájom budov, priestorov a príslušenstva bolo použité na navýšenie položky Všeobecný 

materiál obecné komunikácie. Položka bežného príjmu Pokuty a penále za porušenie predpisov 

bola použitá z časti na navýšenie položky bežného výdavku Správne a súdne poplatky a za časti 

na navýšenie položky kapitálového výdavku Poplatky za vyjadrenia. Z dôvodu potreby 

rekonštrukcie lyžiarskeho vleku v obci bolo navýšenie položky kapitálového výdavku 

Rekonštrukcia lyžiarskeho vleku kryté ponížením položky kapitálového výdavku Zriadenie 

serverovne. Z dôvodu potreby pokrytia plochy detského ihriska betónom a štrkom, a z dôvodu, 

že tieto položky nie sú oprávnenými výdavkami projektu, bolo zníženie položky kapitálového 

výdavku Projektová dokumentácia – verejné osvetlenie použité na tvorbu položky kapitálového 

výdavku Realizácia stavby detského ihriska-vlastné zdroje. V zmysle mandátnej zmluvy č. 

24/2022-UP, ktorej predmetom bolo vykonávanie činnosti spojenej s územnoplánovacej 

dokumentácie bolo zníženie položky kapitálového výdavku Prípravná a projektová 

dokumentácie odvod. cesty použité na tvorbu novej položky kapitálového výdavku Územný 

plán.  

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

A.  berie na vedomie  

Rozpočtové opatrenie starostky obce č. 11/2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 3 - Peter Ďorko, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 2 -Gabriela Kopnická, Peter Oeser 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

Návrh rozpočtového opatrenia č. 12/2024 

Dňa 10.06.2024 nadobudlo účinnosť Všeobecne záväzne nariadenie č. 2/2024 o názvoch ulíc 

a iných verejných priestranstiev. Predmetom tohto VZN je určenie úplného zoznamu ulíc 

a iných verejných priestranstiev a ich názvov v katastrálnom území Nižné Slovinky 

a v katastrálnom území Vyšné Slovinky. V tejto súvislosti boli vykonávané geodetické práce, 

zameriavanie, výpočty súradníc a zobrazovanie geografických osí ulíc obce, ktoré boli 
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nesprávne účtované ako bežný výdavok. Nakoľko sa jedná o kapitálový výdavok, navrhujeme 

zníženie položky bežného výdavku Geodetické práce vo výške 3 420 € použiť na tvorbu 

položky kapitálového výdavku Prípravná a projektová dokumentácia – Uličný systém.  

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

D.  schvaľuje   

Návrh rozpočtového opatrenia č. 12/2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 5 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

10. Majetkové záležitosti 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách schválilo na svojich zasadnutiach zverejnenie zámerov 

prevodu nehnuteľného majetku obce podľa § V zmysle § 9a ods. 15, písm. f) zákona                                

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení. Pri kontrole a predložení jedného z návrhov 

na vklad do katastra nehnuteľností boli zistené nedostatky, pre ktoré katastrálny odbor prerušil 

konanie. V súlade s § 9a ods. 15, písm. f) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom 

znení s účinnosťou od 01.11.2023, je potrebné zo strany predávajúceho doložiť doklad – 

všeobecnú hodnotu prevádzaného majetku obce, ktorá bola zverejnená na úradnej tabuli, 

webovom sídle, ak ho má obec zriadené, alebo iným vhodným spôsobom najmenej 15 dní pred 

schválením prevodu.  

Zámery, ktoré boli do dnešného dňa zverejnené a schválené neobsahovali informáciu 

o všeobecnej hodnote prevádzaného majetku určenú znaleckým posudkom.  

Jedná sa o zámery predaja nehnuteľného majetku obce a schválenie prevodu nehnuteľného 

majetku obce týmto žiadateľom: 

1. Ján Polkabla a Martina Polkablová – uznesenie č. III/9/2024 a uznesenie č. V/14/2024 

2. Denisa Dorková Varechová – uznesenie č. V/13/2024 

3. Martina Novotná – uznesenia č. VII/65/2023, III/11/2024 a V/17/2024 

4. Mgr. Eva Lučanská – uznesenie č. IV/10/2024 

5. Jozef Bikár – uznesenie č. III/13/2024 

 

Navrhujeme doteraz prijaté uznesenia zrušiť a po predložení Znaleckého posudku žiadateľmi 

schváliť nové zámery.  
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Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

H.  ruší 

uznesenie obecného zastupiteľstva obce Slovinky č. III/9/2024 zo dňa 13.06.2024, V/14/2024 

zo dňa 01.08.2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 5 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

H.  ruší   

uznesenie obecného zastupiteľstva obce Slovinky č. V/13/2024 zo dňa 01.08.2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 5 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

H.  ruší   

uznesenie obecného zastupiteľstva obce Slovinky č. VII/65/2023 zo dňa 21.09.2023, uznesenie 

č. III/11/2024 zo dňa 13.06.2024 a uznesenie č. V/17/2024 zo dňa 01.08.2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 5 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 
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Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

H.  ruší   

uznesenie obecného zastupiteľstva obce Slovinky č. IV/10/2024 zo dňa 28.06.2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 5 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

Uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách  

H.  ruší   

uznesenie obecného zastupiteľstva obce Slovinky č. III/13/2024 zo dňa 13.06.2024 

 

Hlasovanie: 

Prítomní 5 poslanci OZ 

Za: 5 - Peter Ďorko, Gabriela Kopnická, Peter Oeser, Lucia Sabová, Peter Zavada 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Hlasovaním bolo dosiahnuté potrebné kvórum hlasov „za“. Návrh bol prijatý. 

 

Mgr. Mária Kopnická, starostka obce  

Podpísané 

 

 

11. Interpelácia poslancov 

V tomto bode programu sa Gabriela Kopnická informovala ohľadom rozpočtu na rok 2025, 

ktorý by mal byť predložený do konca roka, napriek tomu že nieje schválený.  Starosta obce 

informovala OZ, že rozpočet bude predložený v decembri 2024. 
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12. Rôzne 

V tomto bode programu sa v krátkosti prebrali veci ohľadom zverejnenia podielových daní na 

stránke Ministerstva financií. 

 

 

13. Záver                                                                                                                        18:50 hod. 

Starostka obce poďakovala poslancom OZ a prítomným za účasť na rokovaní OZ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Slovinkách 27.11.2024 

 

 

Zapísala: Lucia Frycová 

 

Overovatelia: Peter Ďorko 

 

                       Slavomír Sokolský 

                                                              


